MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE, TECNOLÓGIA E SOCIEDADE
Av. Francisco Mota, 572 – Caixa Postal 137 – Bairro Presidente Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8295 – E-mail: proppg@ufersa.edu.br

Página 1 de 3

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE DO COLEGIADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE, TECNOLOGIA E SOCIEDADE

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às oito horas da manhã, por meio de 1

videoconferência, em decorrência da necessidade de evitar aglomeração, devido à PANDEMIA 2

causada pelo COVID-19, utilizando a ferramenta Google Meet, endereço 3

https://meet.google.com/izj-eynm-zky, foi realizada a QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA de dois mil e 4

vinte do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ambiente, Tecnologia e Sociedade (PPGATS). 5

Estavam presentes, os professores Daniel Valadão Silva, Ioná Santos Araújo Holanda, Ricardo 6

Henrique de Lima Leite e a discente Gessica Rafaelly Dantas da Silva. A Profa. Elís Regina Costa 7

de Morais participou da reunião, como membro da comissão do processo de seleção discente Edital 8

PROPPG n. 10/2020. Os Professores Nilza Dutra Alves, Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra e 9

Francisco Marlon Carneiro Feijó justificaram as ausências. Verificada a existência de quórum, o vice-10

coordenador do programa e presidente da seção, Prof. Ricardo Henrique de Lima Leite, declarou 11

aberta a reunião e realizou a leitura da pauta: Primeiro ponto: Discussão e apreciação da ata da 12

quarta reunião ordinária de 2020 do colegiado do PPGATS. Segundo ponto: Apreciação de ata de 13

defesa de dissertação do discente Manoel Fortunato Sobrinho Júnior (matricula 2018102416). 14

Terceiro ponto: Apreciação dos relatórios de estágio em docência dos discente Rosany Rossi 15

Pereira Gomes (matricula 2019120343) e de José Eric da Silva Queiroz (matrícula 2019120314). 16

Quarto ponto: Apreciação de banca de defesa de dissertação da discente Cristina Karine de 17

Oliveira Rebouças (matricula 2018102176). Quinto ponto: Apreciação de banca de exame de 18

qualificação. Sexto ponto: Solicitação de prorrogação de prazo de defesa de dissertação das 19

discentes Maria Janaína Nascimento Silva (matrícula 2018102283), Annyelly Virginia Brito (matrícula 20

2018102470) e Gessica Rafaelly Dantas da Silva (matrícula: 2018120267). Sétimo ponto: Apreciação 21

da solicitação de emissão do diploma do discente Francisco Hiályson Fidelis Medeiros (matrícula 22

2018102120). Oitavo ponto: Homologação das inscrições para processo de seleção discente EDITAL 23

PROPPG 10/2020. Nono ponto: Homologação dos resultados das provas especifica e língua 24

estrangeira/inglês do processo de seleção discente EDITAL PROPPG 10/2020. Decimo ponto: Outras 25

ocorrências. Aprovada a pauta da reunião, o presidente do colegiado iniciou a discussão e 26

deliberação dos pontos. Primeiro ponto: APROVADA, por unanimidade, a ata da quarta reunião 27

ordinária de 2020 do colegiado do PPGATS. Segundo ponto: APROVADA, por unanimidade, ata de 28

defesa de dissertação do discente Manoel Fortunato Sobrinho Júnior (matricula 2018102416), o 29

título final da dissertação é “Percepção dos impactos socioeconômicos e ambientais dos parques 30

eólicos em áreas agrícolas: Estudo de caso do Munícipio de Serra do Mel-RN”. Terceiro ponto: 31

APROVADO os relatórios de estágio em docência dos discente Rosany Rossi Pereira Gomes 32

(matricula 2019120343) e de José Eric da Silva Queiroz (matrícula 2019120314). Rosany Rossi 33

Pereira Gomes realizou o estágio em docência na disciplina Ambiente, Energia e Sociedade (Código: 34

MEA1807), ofertada para o curso de Ciência e Tecnologia, sendo a Profa. Diana Gonçalves Lunardi 35

responsável pela Disciplina e José Eric da Silva Queiroz na disciplina Modelagem Multicritério de 36

mailto:proppg@ufersa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE, TECNOLÓGIA E SOCIEDADE
Av. Francisco Mota, 572 – Caixa Postal 137 – Bairro Presidente Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8295 – E-mail: proppg@ufersa.edu.br

Página 2 de 3

Apoio à Decisão (Código: AMB1124), ofertada para o curso de Engenharia de Produção, sendo o 37

Prof. Breno Barros Telles do Carmo responsável pela disciplina. Quarto ponto: APROVADOS os 38

constituintes da banca para defesa de dissertação da discente Cristina Karine de Oliveira Rebouças 39

(matricula 2018102176), em virtude de as atividades presenciais estarem suspensas, conforme 40

indicação da OMS e dos Ministério da Saúde e da Educação, devido a pandemia pelo COVID-19 41

todos os membros da banca participarão via Vídeoconferência via aplicativo Google Meet 42

(meet.google.com/wec-cndv-sgo), ficando a banca assim constituída: Titulares Ana Carla Diógenes 43

Suassuna Bezerra (Orientadora/UFERSA - CPF  877432644-91); Michele Dalvina Correia da Silva 44

(UFERSA - CPF 934092654-49); Cynthia Cavalcanti de Albuquerque (UERN - CPF  767223764-00); 45

Gardênia Silvana de Oliveira Rodrigues (PNPD/PPGATS/UFERSA - CPF  011319844-20). Suplente: 46

Francisco Silvestre Brilhante Bezerra (UFERSA – CPF 050930634-95). O colegiado observou, no 47

entanto, que a discente não anexou o comprovante de submissão de um artigo em revista nos 48

extratos superiores na área de Ciências Ambientais, em conformidade com a decisão do Colegiado 49

do PPGATS referente à prorrogação de prazos de bolsa proferida na TERCEIRA REUNIÂO 50

EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGATS. Assim, a realização da defesa da dissertação ficará 51

condicionada à apresentação deste comprovante à Coordenação do PPGATS pela discente. Quinto 52

ponto: APROVADAS as solicitações de banca e data de defesa de Exames de Qualificação dos 53

discentes Renata Cristinne da Silva Felix (matricula n. 2019120300) e Ismael Vinicius de 54

Oliveira (matrícula n. 2019120335), ambas as defesas serão realizada por meio de webconferência 55

em decorrência da necessidade de evitar aglomeração, devido a PANDEMIA causada pelo 56

COVID-19, utilizando a ferramenta Google Meet. A defesa de Renata Cristinne da Silva Felix 57

acontecerá em trinta e um de agosto de dois mil e vinte, as nove horas, através do link 58

meet.google.com/fmk-nbwz-ywe, sendo a banca constituída por Ana Carla Diógenes Suassuna 59

Bezerra-UFERSA (CPF 877.432.644-91); Karoline Mikaelle de Paiva Soares-UFERSA (CPF 013986534-60

97); Cynthia Cavalcanti de Albuquerque-UERN (CPF 767.223.764-00), como membros titulares e 61

Gardênia Silvana de Oliveira Rodrigues PNPD-PPGATS-UFERSA (CPF 011.319.844-20), membro 62

suplente. A defesa de Ismael Vinicius de Oliveira acontecerá em primeiro de setembro de dois mil e 63

vinte, as quatorze horas, através do link meet.google.com/bxh-nnmu-voa, sendo a banca constituída 64

por Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra-UFERSA (CPF 877.432.644-91), Cleber Mesquita de 65

Andrade-UERN (761465614-87); Kalyane Kelly de Oliveira-UERN (034.422.224-19), como membros 66

titulares e Karoline Mikalle de Paiva Soares - UFERSA (CPF 013.986.534-97), membro suplente. Sexto 67

ponto: APROVADAS por unanimidade as prorrogações de prazo para as discentes Maria Janaína 68

Nascimento Silva (matrícula 2018102283) pelo período de 90, Annyelly Virginia Brito (matrícula 69

2018102470) pelo período de 90 dias e Gessica Rafaelly Dantas da Silva (matrícula: 2018120267) por 70

um período de 30 dias. A decisão considera o estabelecido na Portaria CAPES no 55 de 29 de abril 71

de 2020, a qual dispõe sobre a prorrogação excepcional dos prazos de vigência de bolsas de 72

mestrado e doutorado no país da CAPES, no âmbito dos programas e acordos de competência da 73

Diretoria de Programas e Bolsas no País, e exclusão da variável tempo de titulação em indicadores 74

mailto:proppg@ufersa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE, TECNOLÓGIA E SOCIEDADE
Av. Francisco Mota, 572 – Caixa Postal 137 – Bairro Presidente Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8295 – E-mail: proppg@ufersa.edu.br

Página 3 de 3

relativos à avaliação dos programas no quadriênio 2017-2020;  pela Portaria UFERSA/GAB n. 75

208/2020, de 17 de março de 2020, que dispõe sobre as medidas a serem adotadas no âmbito da 76

Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, em virtude da necessidade de mitigar ameaças 77

de propagação da COVID-19. Salientamos, no entanto, que conforme decisão do Colegiado do 78

PPGATS, na quarta reunião extraordinária de dois mil e vinte, os discentes cujo os prazos de 79

conclusão do curso forem prorrogados, além dos documentos necessários, conforme regulamento 80

do programa, para solicitação de agendamento da defesa da dissertação, devem incluir comprovante 81

de envio de, pelo menos um artigo da dissertação, para periódico classificado no extrato superior da 82

CAPES, área de ciências ambientais, com fator de impacto, escrito em inglês. Sétimo ponto: 83

APROVADA, por unanimidade, a solicitação de emissão de diploma do discente Francisco Hiályson 84

Fidelis Medeiros (matrícula 2018102120), orientado pelo Prof. Vitor de Oliveira Lunardi. Oitavo 85

ponto: HOMOLOGADAS, por unanimidade, as inscrições para o processo de seleção discente do 86

PPGATS, conforme o EDITAL PROPPG 10/2020. Nono ponto: HOMOLOGADO, por unanimidade, o 87

resultado das provas especifica e língua estrangeira/inglês do processo de seleção discente do 88

PPGATS, conforme o EDITAL PROPPG 10/2020. Décimo Ponto - Outras ocorrências: INFORMADA 89

a Substituição da bolsista Maria Janaína Nascimento Silva por Rosany Rossi Pereira Gomes. 90

INFORMADA a proposta do Calendário da Pós-Graduação para o semestre dois mil e vinte ponto 91

dois, com início previsto para vinte e um de setembro do corrente ano. INFORMADA a liberação dos 92

recursos do PROAPINHO e sugerido o remanejamento dos valores para a rubrica de auxílio 93

estudante. Nada mais existindo a tratar, o Prof. Ricardo Henrique de Lima Leite deu por encerrada 94

a reunião e lavrou a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros do 95

colegiado.96

Ricardo Henrique de Lima Leite __________________________________________________

Daniel Valadão Silva __________________________________________________

Ioná Santos Araújo Holanda __________________________________________________

Gessica Rafaelly Dantas da Silva __________________________________________________

mailto:proppg@ufersa.edu.br

		2021-03-17T10:12:12-0300
	ELIS REGINA COSTA DE MORAIS:76139085420